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ABSTRACT

Title: Human axial system: identification of connective tissues changes

Objectives: The main objective of this thesis was to compile a review of

techniques and methods currently used in identification of connective

tissues changes.

Methods: The method used in this thesis is a critical literature review – a study

of research papers from available information sources accompanied by

author’s comments. Foreign sources are represented mostly by

research papers accessible via electronic archives such as

ScienceDirect, Pubmed, Springer, Wiley. Also other foreign

publications were used. The theoretical part is focused on basic

anatomy and physiology of the spine and states main methods of

identification of connective tissues changes involved in this area. The

main part describes particulars of researches dedicated to

identification of functional and morphological characteristics of

different spinal components.

Results: In addition to classic methods of spinal research, the thesis introduces

also new developing techniques and methods. Procedures used in

current research are described; their advantages and limits are

explained.

Key words: spine, biomechanics, loading, intervertebral disc, method

ABSTRAKT

Název: Axiální systém člověka: možnosti identifikace změn pojivových tkání

Cíle: Hlavním cílem práce bylo sestavení přehledu technik a metod

využívaných k identifikaci změn pojivových tkání páteře.

Metody: Práce je zpracována metodou kritické literární rešerše – zpracování

literárních pramenů z dostupných zdrojů doplněné komentáři autora

práce. Zahraniční zdroje využité v této práci jsou zejména odborné

články z elektronických databází ScienceDirect, Pubmed, Springer,

Wiley. Dále pak autor čerpal ze zahraničních odborných publikací.

Teoretická část práce slouží k představení problematiky anatomie a

fyziologie páteře a uvádí stručný přehled metod výzkumu těchto

pojivových tkání. Hlavní část se věnuje popisu jednotlivých výzkumů,

zaměřených na detekci funkčních a tvarových vlastností jednotlivých

částí axiálního systému člověka.

Výsledky: Práce seznamuje čtenáře s již klasickými metodami výzkumu z této

oblasti a doplňuje tento výčet o metody nové, teprve se rozvíjející.

Práce popisuje, jaké techniky se používají v současných výzkumech a

vysvětluje jejich přínos či nedostatky.

Klíčová slova: páteř, biomechanika, zátěž, meziobratlová destička, metoda
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1. INTRODUCTION

The Olympic logo Citius, altius, fortius (faster, higher, stronger) expresses the wish to

be better and better in sports performances. Pressure on athletes in enormous due to the

fact that sport is a part of business and entertainment in the society these days. No

wonder we witness more injuries, microtraumatic illnesses and sudden heart attacks in

professional sport. The reason is simple, the human body is not a machine and it has its

musculoskeletal limitations.

On the other hand, our society is dealing with the decrease of physical activity in

everyday life. Sedentary lifestyle begins in early childhood and is mostly connected to

computer usage and other Hi-tech devices. Content of many jobs has also turned into

sitting in front of the screen.

To sum up, meanwhile many people are dealing with a problem of absence of an

exercise in their everyday life, professional athletes suffer from having too much

exercise. We all agree both extremes are dangerous for human body.

How influenced is the axe of our body, the spine, by activities we pursue or we do not

pursue during our lifetime? From little children with scoliosis, through adults with low

back pain to elderly people with herniated disc; back problems occur all across the

population and, of course, not necessarily in this order. Factors are countless – working

position, genetics, sport, nutrition, sudden injury etc.

Changes in our spine may be divided into different categories according to the type of

tissue. Intervertebral discs with its complex structure of peripheral fibrous ring,

gelatinous centre and cartilaginous endplates may experience changes due to loading,

ageing or injury. Bones (vertebrae, if the spine is discussed) are not there only to attach

muscles; they work as a dynamic organ with network of nerves and blood vessels.

During the lifespan bones are constantly changing and remodelling depending on

external circumstances such as loading, injuries, immobility and nutrition.

The purpose of this thesis is to show different imaging and measuring methods used in

identification of connective tissues changes of the spine in the last decade (after the year

2000). How the geometry of vertebrae may be determined? How to trace age-related

changes in spinal components? How to develop artificial materials that could substitute

overused human tissue? On the field of these broad terms and questions, this thesis will
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be concentrated mainly on the “HOW”; it means what the techniques and methods used

in spinal research are.

The expected contribution of this study is a formation of complex review of research

methods, focused on the axial system, described and published in internationally

recognized journals.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 The Spine

The Spine Technology Handbook (Kurtz and Edidin, 2006) describes the spine as a

complex structure with hard and soft tissue constituents. The hard elements are the

bones, the vertebrae, which protect the

vulnerable spinal cord and nerves. The

structure and function of the vertebrae slightly

change along the length of the spine, but

generally, each vertebral body has an anterior

part designed for sustaining compressive loads

and posterior part with elements for protection

of the spinal cord and elements for anchoring

the muscles. Between every two vertebral

bodies is situated the intervertebral disc that

provides a support and cushioning against

mechanical loads together with ensuring an

adequate flexibility. The whole spinal column

is tied together by ligaments and actuated by

muscles.

The spine is divided into 4 regions: cervical,

thoracic, lumbar, and sacral (Figure 1). C1 –

C7 (in the cranial-to-caudal direction) are

seven cervical vertebrae of the neck. They

provide maximum flexibility and range of

motion for the head. The discs are designated

based on their adjacent vertebral bodies (e.g.,

C1-C2 for the disc between C1 and C2). The

thoracic vertebrae (T1 – T12) provide a

support to the ribs and the organs that hang

from them. Compared to the cervical region,

the flexibility in the thoracic region is rather

limited. The five lumbar vertebrae (L1 through

Figure 1 Cervical, thoracic, lumbar, and sacral

regions of the spine (Courtesy of Christopher

Espinosa, Exponent, Inc), (Kurtz and Edidin,

2006).
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L5) are subjected to the highest loading of the spine therefore their bodies are the largest

and strongest to ensure appropriate structural support. The sacrum is attached to the

spine at L5-S1 joint and to the illiac bones of the pelvis at the sacroilliac joint. The

coccyx, located inferior to the sacrum, is the most caudal region of the spine.

Spine joint needs to allow the rocking movements that are necessary if flexion and

extension or lateral bending are to occur. Equally it has to bear the weight of the human

body and has to assure stability of the joint (Bogduk, 2005). So a layer of strong but

deformable soft tissue is indispensable: the intervertebral disc.

2. 1. 1 The Intervertebral Disc

The intervertebral disc (IVD) is a soft tissue structure situated between each of the 24

vertebrae of the human spine. There are a total of 23 discs in the entire length of the

spinal cord. When the high of all the discs (approximately 8-10 mm in height and 4 cm

in diameter) are considered, they comprise approximately 25% of the total height of the

vertebral column (Shankar et al., 2009). IVD is the largest nonvascular structure of the

human body. Additionally, the intervertebral discs are largely aneural (with nerve

endings reaching only the

periphery of the tissue), and the

intervertebral discs are only

sparsely populated with cells.

The intervertebral discs vary in

size and shape with spinal level.

A small, round cross sectional

shape in the cervical spine

progresses to a larger, more

kidney-like cross sectional shape

in the lumbar spine to

accommodate the mechanical

requirements at different levels of the

spine (Kurtz and Edidin, 2006) .

Unlike the size and shape, the general structure remains the same along the length of the

spine and ensures the flexibility (allowing bending, flexion, extension and torsion) and

Figure 2. Spinal motion segment with intervertebral discs

and spinal cord.(Kurtz and Edidin, 2006)
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load-bearing capacity (transmitting loads from body weight and muscle activity through

the spinal column).

The structure of each IVD has three main components: a peripheral fibrous ring

(annulus fibrosus) which surrounds the gelatinous, hydrated centre of the intervertebral

disc (nucleus pulposus) and the end plates, which are situated above and below each

intervertebral disc, adjacent to the vertebrae (Figure 2) (Kurtz and Edidin, 2006).

2. 1. 2 Ligaments

Besides the muscles, the vertebrae are also held together by ligaments that join each of

the components of the vertebrae except for the pedicles (the spinal nerves have to pass

between these in the intervertebral foramina). Thus there are anterior and posterior

longitudinal ligaments joining the front and back of the bodies, supraspinous and

interspinous ligaments, itertransverse ligaments, ligamenta flava (which contain much

elastic tissue and join the laminae) and capsular ligaments of the synovial joints

between the articular processes (Faiz and Moffat, 2002).

2. 1. 3 Loading of the spine

Any load through the spinal column is transmitted to the intervertebral disc from the

vertebral body. Under loading, the nucleus pulposus acts like a fluid-filled bag and

swells under pressure due to the hydrophilic nature of the proteoglycans. In this manner,

a circumferential tension is applied to the annulus, converting it to a load-bearing

structure. The whole construct acts as a shock absorber for the spine such that there is


[…]


spinal units during cyclic loading.

Figure 46 Pendulum testing results for mean cycles to equilibrium. Flexion/Extension (4a). Lateral

bending (4b). Significantly fewer cycles to equilibrium for the TSSR indicate more rapid energy

absorption for the TSSR compared to the intact FSU (Daniels et al., 2013).
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4. 4. 5 Summary

Mizuno et al. (2004) present a study to characterize histological and biochemical

properties of a constructed scaffolds with implanted cells. After proving that the content

proteoglycans, hydroxyproline and DNA of the tissue engineered cells tend to equalize

the natural disc content, Mizuno et al (2006) turned their attention also to the

biomechanical characterization of such IVD structure. Tissue engineering is a field that

combines biology and engineering to produce substitutes with similar functions as a

human tissue or whole organ. Fabrication of scaffolds is illustrated in following paper

of Bron et al. (2009). Their study did not determine exactly which collagen density

matches to the viscoelastic properties of the human NP, but researchers calculated it

should be a collagen concentration of approximately 23%. Anyway, they achieved a

close biomechanical imitation of the NP with dense collagen matrices and for future

they intend to investigate the effects of adding other proteins, such as proteoglycans.

Furthermore, it clearly shows that sterilisation of scaffolds (in this case by γ-irradiation)

could have an important effect on their mechanical and rehydration capacity. Thus,

these factors should be considered to prevent unequal results of in vitro studies and

clinical applications.

An initial study of biomimetic AID biomechanics (Broek et al., 2012) showed that a

strong and durable AID was developed and manufactured. Its parts, a “nucleus” and

“annulus” created a structure similar to that of natural IVD. More tests and are needed,

as well as some manufacturing adjustments. However, closer behaviour of a natural disc

was reached, including swelling, viscoelastic properties and shock absorption capacity.

Authors think their novel implant may be a suitable alternative to ball-and-socket-type

prostheses.

Daniels et al’s (2013) research illustrates the possibility of total substitution of FSU

using a pendulum apparatus to evaluate biomechanical properties of a device of total

spine segment replacement. Unlike Crisco et al. (2007), samples of FSU in Daniels et

al. (2013) study underwent radiographic screening to eliminate specimen with previous

surgery, trauma or pathologies. Such comparison provides further insight into the level

of development of the implant device and its possible in vivo behaviour.

It would be impossible to present all types of replacing devices and structures in this

work, because there is number of them. For example, Broek et al. (2012) state that
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current clinical AIDs, that is, the CHARITÉ (DePuy Spine, Inc., Raynham, MA, USA),

Prodisc (Synthes, Inc., West Chester, PA, USA), and Maverick (Medtronic, Inc.,

Minneapolis, MN, USA), provide reasonable results, at least in the short term. Anyway,

it is obvious, that most of the spinal implants have not reached the top of their function

possibilities.
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5. CONCLUSION

The aim of this literature review was accomplished: different imaging and measuring

methods used in the last decade to identify connective tissues changes of human axial

system were assembled and presented. As a secondary source the thesis does not report

any original experimental work, nevertheless it may help to obtain an overview of the

discussed subject and it may provide context for further studies. For this purpose, the

review is divided into specific chapters that facilitate the search of particular field of

interest.

Considering the countless number of research papers available, the chosen ones that

were presented in this thesis should have illustrated the variety of methods used in

spinal research. On the grounds of limited capacity of the thesis, chapters chosen by

author do not cover the whole field of research (e. g. research on animal samples). Some

studies are based on methodology previously tested and used, others are pilot studies;

the reason is the same as mentioned before – to present a wide range of methods.

Geometrical parameters of vertebrae could be measured by X-ray, MRI, CT or in vitro

on cadavers. Data from review studies were used for diverse reasons: comparison

between populations, designs of artificial vertebral discs, clinical diagnosis and surgical

management of the spine.

The possibilities of simulated loading appear to be various: custom made mechanical

devices (such as hexapod robot, hemispherical indenter, screw-driven machine or

pendulum apparatus) or numerical models (quadrilateral element model, finite element

model). Simultaneous measurements of loading may be taken by X-ray, CT, DXA,

cameras. In vivo studies of biomechanical loading appear to be enormously demanding

and their number in sources view by author was much lower in comparison to in vitro

studies. This fact confirms the first hypothesis that in vitro measurements prevail over

in vivo measurement, as it concerns biomechanical loading.

The degenerated tissue identification depends on the level of apparition (biochemical

level, biomechanical properties or morphology changes). According to this level,

adequate imaging or measuring method may be used. Research question was not

specific enough. There is significant difference between identification of degenerated

tissue using in vitro measurements (chemical assays, cryomicrotome, loading devices
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etc.) and identification of degenerated IVD or vertebrae of living patient during spinal

treatment, where mostly imaging methods need to be used.

The spinal implants currently fabricated are various: artificial IVD scaffolds, tissue

engineered materials or devices replacing the whole functional spinal unit. This field of

research seems to have a great potential; new materials and methods are in the phase of

validation.

Author tends to agree with the second hypothesis; spinal research is spreading and

looking for new approaches, technologies and devices. Sometimes it could find a

convenient method in a next door field like in the case of DTI frequently used in brain

and spinal cord research and treatment.

The assumption that sources necessary to this study may not be available in Czech

language was right and it only confirms the essential role of English on the field of

research and new technology development. Further work with data from the main part is

expected, so all the figures and tables are in the best quality available.
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LIST OF ABBREVIATIONS

2-D two-dimensional

3-D three-dimensional

6-DOF six degrees of freedom

AF annulus fibrosus

AID artificial intervertebral disc

CT computed tomography

FE finite element

FSU functional spinal unit

i-AF inner annulus fibrosus

IVD intervertebral disc

MR magnetic resonance

MRI magnetic resonance imaging

NP nucleus pulposus

o-AF outer annulus fibrosus

PMMA polymethylmethacrylate

TSSR Total spine segment replacement

WA wedge angle