POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Sárka Panská

Jméno diplomanta: Bc. Jana Sacherová

Jméno oponenta práce: František Lopot

Název diplomové práce:

Human Axial System: Identification of connective tissues changes

Cíl práce:

vytvoření ucelého přehledu technik a metod využívaných k identifikaci změn pojivových tkání páteře

1. Rozsah:

| | |
|---------------------------------------|--------------------|
| * stran textu | 93 |
| * literárních pramenů (cizojazyčných) | 52 |
| * tabulky, grafy, přílohy | přehledy neuvedeny |

| 2. Náročnost tématu na: | nadprůměrné | průměrné | podprůměrné |
|-------------------------------------|-------------|----------|-------------|
| * teoretické znalosti | X | | |
| * vstupní údaje a jejich zpracování | X | | |
| * použité metody | | X | |

| 3. Kritéria hodnocení práce: | stupeň hodnocení | | | |
|--|------------------|-------------|------------|--------------|
| | výborně | velmi dobře | vyhovující | nevyhovující |
| stupeň splnění cíle práce | X | | | |
| hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu | | X | | |
| logická stavba práce | X | | | |
| práce s literaturou včetně citací | X | | | |
| adekvátnost použitých metod | X | | | |
| úprava práce (text, grafy, tabulky) | X | | | |
| stylistická úroveň | X | | | |

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Proč jste do výběru publikací nezahrnula případné české autory?

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň 1

Datum: 17. 9. 2005

podpis